56 *Accusatio an debeat continere diem delicti, & locū loci, & an sit necessaria conclusio libelli.*

ANGELVS.

56 * AN autem dies sit apponenda, & locus loci, satis dictum est supra, in verbo, hæc est quedam inquisitio. Et an in accusatione sit necessaria conclusio libelli, a sicut in ciuili: ut l. j. ff. de eden. cū simi. Respon- deo, quod non. ut no. Bar. in l. libellorū. in fin. prin. ff. de accusa. & in l. j. §. si publico. in uersicu. tertio quæro utrū. ff. de adul. & idem Bal. & alii in l. edita. C. de eden. & Sali. in l. penul. C. de accu. & nō est mirū: quia in iudice, nō est necesse quod ipse concludat ad pœnā, uel in pœnam condemnet: sed tantū narret, siue declaret delictū: ut in l. j. §. j. & ibi Bart. ff. ad Turpilii. De consuetudine tamen est, quod ipse cōcludat, uidelicet, quare peto ipsum puniri secundum formā iuris & statutū. Ita dicit Bal. in d. l. edita. in uerbi. vj. quærit principaliter. & in l. ij. C. de proba. & no. Bar. in d. l. ij. §. si publico. in d. uer. tertio quæro. & Bar. in l. accusare. §. omnibus. dicit, quod cautē concludat generaliter: quare peto ipsum puniri: quia intelligitur, prout debet de iure: nō autē descendat ad aliquā specificam pœnam, & sic si dicta conclusio non apponatur, sed simpliciter factū, & delictū narret, satis est: quia statim succedit dispositio iuris primitiua inferendo pœnam conditionam: ut l. j. §. j. & ibi Bart. ff. ad Turpilii. Et aduertas, quod licet causæ criminales expeditantur per accusationē: tamen expeditantur officio iudicis nobili tantū, non autem iure actionis. & sic nihil poni-

tur, uel concluditur à parte aduersi, sed iudicis. Ita dixit Bar. i. Imperiū. ff. de iurisd. om. iudi. in uersu. eodemus ergo primū. conuēto uo, quod etiā ipse not. in l. j. ff. eo. tit. uer. item. quæro. Sed putarē, quod si dicta cōsuetudo, q̄ cōclusio apponatur, est præscripta, & aliā obtenta: tunc requiritur iuxta notata per Cy. in l. ij. C. quæ sit lōga cōsuetudo. & ibi Bal. & do. in l. de qbus. ff. de leg. maxime quia dicta cōsuetudo sit ius municipale, nō scriptū. in §. ex non scripto. inst. de iure na. ge. & ciuili. & ista & talis cōsuetudo uincet, & tollit legē. l. ij. §. diuus. ff. de sep. uio. aliā si talis cōsuetudo nō est solēnita, nō est obseruanda, quia est corruptela. l. j. C. de iudeis. Nā stylus curiæ antiquus est obseruandus: ut not. Cy. & alii in l. ij. C. quæ sit longa cōsuetudo. Et de tali stylo curiæ, iudex leuato nelo ex suo mero officio, pro sui informatione potest procuratores & alios circumstantes, & litigātes interrogare cum iuramento, & in actis tot relationes scribi facere: ut dicit Bart. & Flo. in l. ij. §. si. ff. de test. & no. Bal. in l. j. C. ut quæ desint aduō.

ADNOT. a ¶ Conclusio libelli. Adde ultra ea que ponit m̄ra do. Ang. quod si in libello accusatorio sit conclusio, quod ex illa colligitur an euiliter an criminaliter agatur. Ita Cal. in tit. de acc. cōf. ij. & adde quod pro opi. do. Ant. facit gl. ord. in Luinum. ff. si cer. pe. quæ dicit, quod in causis in quibus non requiritur libellus, processus nō uitiatur, licet sit inepte conceptus. & per illam gl. Ro. in consil. cccccc. vij. dicit, quod in casibus, in quibus non erat necessaria citatio: si illa fiat minus solēniter, nō uitiatur processum. ¶ Et statutorū. Adde Ro. in cōf. cr. B.

Tal

¶ Talis consuetudo. Adde quod C. eo pol. in cōf. xl. tenet. quod ualeat cōsuetudo quod reus condemnatur ex confessione facta in loco tormentorum, & ubi sunt instrumenta ad torquendum: & de cōsuetudine statuit dicto. ex cōf. l. i. do. Toris. Ber.

AVGVST. Tu autem in hac materia adde, in quātum dictum est, an procedat libellus in criminalibus sine conclusione. Adde ea quæ late dixi supra in uersicu. (hæc est quedā inquisitio.) ubi scripti, an in criminalibus requiratur cōclusio. Et de materia uide glo. & Ang. in l. in causis. C. de accu. ubi habetur, quod in criminalibus nō requiritur cōclusio in libello. Dicit tamen ibi Ang. quod si est conclusio in libello accusatorio, tamē sententia est ferenda secundum formā iudicii, per text. in c. qualiter. el. ij. extrā de accusationibus. Sed uide Ang. in d. l. hos accusare. in §. omnibus. in ult. co. ff. de accusa. qui dicit, quod licet in libello criminali nō requiratur cōclusio: tamē si pars cōcluditur ad pœnā aliquam que nō cōuenit accusato, reiciendus est libellus. Et de materia uide per do. Ant. de But. in ca. examinata. extrā de iudi. in xj. col. qui concludit cōtrariū, quod i. mo, licet in criminalibus nō requiratur cōclusio in libello. Ratio est, quia iudici, & non parti cōcluditur. Tamē si cōclusio est inepta, cum iudex ex officio possit supplere, supplebit illi conclusioni ineptę, secundum qd̄ sibi uidebitur. Mouetur per doctrinā Bar. in d. §. pœna grauior. & istā partē credo ueriorē. Et de materia uide per Ange. in d. l. libellorum. & per Bal. in l. si quis iure. C. de accusa. qui dixit ibi unū notabile uerbi. & Bal. in l. & si feuerior.

C. de his qui no. infa. qui pro hac parte allegat gl. ordinariā. in c. q̄ præfatus. in ij. q. j. Sed pondera, quod illa gl. nō loquitur in criminalibus: sed allegatur, quod cōtra uolentū inuaforē procedit libellus sine cōclusionone. & in hoc reprehēdit etiā Ang. in l. omnium. C. de testamentis. qui etiā allegauit illā gl. in d. c. quia præfatus. in criminalibus. Sed latius posui istam materiā, & remisiuē ultra modernos, dicit ubi, in l. j. §. hoc autē iudici. ff. de ope. no. nun. Et ideo opus est uidere omnes illas remissiones quas ibi allegauit circa materiā illius glo. in d. c. quia præfatus. in quibus remissionibus habetur etiam iste articulus, an in criminalibus requiratur conclusio.

HIÉRO. Circa materiam præcedentiū quæstio. quæ 3. posui post Ang. & Aug. in uerbo, (hæc est quædā inquisitio.) & j. in uerbo, (de anno.) & in uerbo, (in platea.)

57 *Iudex an possit cogere illum accusare, cui iniuria est illata.*

ANGELVVS

* QVAERO, alicui est illata iniuria, & nō uult accusare, an iudex possit cogere illum, quod accuset. & forte in tali casu, iudex nō pot inquirere cōtra eū, uetante statuto. Et breuiter d. Ang. refert uerba Bar. quæ ipse posuit in l. in eum. ff. de accu. qui dicit, quod Spe. posuit materiā in ti. de accusatore. §. j. uer. quid si nullus. & ibi dicit, quod non potest cogi: ut ibi in rubro & nigro. C. ut nemo inuitus. & Bart. hoc fatetur uerum, in d. l. in eum. præterquā in causa homicidii: quia potest cogere hæredes ut accusent, argu. l. prætor. §. j. ff. de iniuriis. quoniam si nō accusa-

g 2 tent,

rent, delinquent, & sic perderent hæreditate: ut l. ff. & C. de his qui, ut indi. ergo iudex potest cogere hę redę ne delinquat, & sic ne sit negligęs, imo quod accuset: ut in l. j. ff. de offi. præf. urbis. Sed contrarij n̄ uidetur tenere gl. in l. si quis homicidii. C. de accusa. & ibi Cy. Bal. & Sali. & Ang. & Rapha. in dicta l. in eũ. uidelicet, quod in distincte nemo cogatur accusare, etiam in crimine homicidii: ut est tex. qui loquitur indistincte in l. diui fratres. ff. de accusa. Et pro hoc facit gl. in c. licet in beato Petro. extrã de accus. allegat i. j. q. iij. in c. si quęquam. Nō obstat l. prætor. §. j. quia ibi nō omnino desistebat ab accusatione, sed uolebat accusare, sed uno modo: tunc iudex, ne præiudiciũ fiat legi Iulie de sicariis, talę accusationē nō recipiet. & postquã uult accusare, coget q̄ eũ accuset de sicariis. Sed in casu nostro nullo mō uolebat accusare. Nec obstat, quod iudex pōt cogere ne q̄s delinquat: sed nemo deliq̄t nō accusando, imo accusare est contra præceptum Dei: ut tenet gl. in l. qd̄ ergo. in §. pe. ff. de infamibus. dũ allegat illã partem culam Pater n̄. ibi, & dimitte nobis debita n̄ra. Et si q̄s deliq̄t, non accusando de homicidio, rōne negligętię punitur, ut priuetur hæreditate. Vñ satis sufficit illa p̄nã: igitur & c.

ADNO. a ¶ Contrarij. Adde tu. & uide Alex. in apo. ad Bar. in d. l. in eum. & adde Ro. in cōs. lxxvij. ubi quod in crimine homicidij, iudex potest compellere ad accusandum. Ber.

AVG. Tu autem in hac materia adde, quod imo uidetur, quod quis cogatur accusare. Et sic uera sit opi. Bar. pro quã ego allego gl. in termi

nis. xxij. q. j. c. si quis per capillũ. & est illa gl. uidetur ibi transire Arc. & dicit, quod fuit opi. Laudonij. Et hoc, ne delicta remaneat impunita. ibi tamen gl. dicit, quod iure adisiõis, nemo cogitur accusare, sed officio iudicis: & sic possumus r̄ndere ad contraria: & uide aliã in terminis. i. j. q. vij. c. quapropter. que aliter v̄ loqui, & g. xcvj. dist. c. in causis, dicit tamę Io. And. in addi. Spec. in tit. de accusatore. §. j. in addi, que incipit, Guid. de Suza. quod Guido de Suzaria, in l. j. C. ut nemo inuitus, & Rolãdinus in prin. sui operis dicunt, quod licet hoc nō caueatur, quod quis cogatur accusare. Tamę iudex bene faciet si coget illũ, cuius interest, quod accuset. Et ideo pōdera d. Bal. in d. l. si quis homicidii. C. de accusa. quod cõiter obseruatur, quod quis cogatur accusare: & ita tenet Sali. in d. l. ex morte, C. ad legę Aquil. in ij. col. quod Bar. male locutus sit in hac materia.

HIER. In prin. q. an quis cogatur accusare, adde quod Bald. in sua practica, & pro & cõtra disputat: an qui dubitat accusare aliquę propter potentiã aduersarii, possit compelli per iudicę ad accusandũ, cogendo aduersariũ satisfacere de non offendendo, uel quid in casibus in quibus iudex nō potest procedere ad inquisitionē: & finaliter uidetur cõcludere, quod ad accusandum ex iudicis officio possit cogi: non tamen iure actio. per c. si quis. in fin. xxij. q. j. & hanc opi. etiã tenet Georg. Nathan, in repetitione cle. scpe. de uerb. sig. col. xxxvij. ubi ponẽdo regulã generalę de qua in l. unica. C. ut nemo inuitus. in secũda fallętia. sequitur hęc opi. Item circa limita. Bar. uidelicet, quod

quod quis cogatur accusare in crimine homicidij: dic quod cõmunis opinio est cõtra Bart. quã etiã tenet Alb. de Ro. in l. vnica. & Bonifacius in tract. maleh. in rubr. de accusat. in forma accusatio. porrectę p̄ syndicũ. col. iij. uer. sed pone quod pater.

58 Iudex an possit præfigere terminum intra quem quis accuset, uel inchoatam accusationem prosequatur.

59 Iudex nunquam pōt imponere alicui perpetuũ silentiũ, nisi præcedat bina monitio facta per iudicę, de qua appareat in actis.

60 Iudex si dixerit processum fore cancellandum: nihilominus iterum causa potest in iudicio deduci.

ANGELVS.

58 * QVAERO, an iudex possit b̄ præfigere b̄ terminũ intra quę quis accuset, uel intra quę accusationē inchoatã p̄sequatur. Istã q. ponit Bar. in l. Titia. ff. de acc. Vbi cõcludit, q̄ ex iusta cã pōt hoc facere: ut puta si tu uadis me diffamando, ego accusabo Titij de tali delicto, per l. diffamari. C. de inge. & manu. & ibi Bal. & do. in l. si ea. C. qui acc. non possunt. ubi Ang. sic concludit, quod quãdo que iudex uult statuere terminũ ad agendum uel accusandũ. Et hoc casu nō potest nisi ex causa: ut puta nisi præcedat diffamatio. Nam tunc interest diffamati terminũ statui. Ita loquitur dicta l. diffamari. & ff. de opti. le gara. l. mancipiorũ. & tamę non obstante lapsu termini auditur ille, saluo nisi iudex per suam interlocutoriam imposuerit sibi silentiũ. Text. est in dictis iuribus. Et Innocen. in c. b̄ cum in tua. qui ma. accusare poss. Ideo sis cautus tu aduocatus, ut per interlocutoria prædicta fieri facias. Et de ista interlocutoria est text. in

d. l. Titia. ex quo sequitur, quod a tali sententia interlocutoria etiam potest appellari de iure civili, ut ibi. quandoque iudex uult statuere terminũ parti ad impediendum aliquę actũ, quominus per aduersariũ fiat: & tũ elapso termino, parte nō opponente, amplius nō datur regressus ad illum actũ impugnandum: ut l. si eo tempore. C. de renus. pignorum. Quandoque statuit terminũ ad opponen. exceptionē, & tũ potest: sed lapsus termini nō præcludit uiam opponendi, nisi ius aduersarii sit factum deterius. Sed in productione instrumētorũ, nō debet præfigi terminus, nisi ex magna causa. ita not. in l. iudices. C. de iud. & Dy. in c. indultus. de reg. iur. & uide Bal. in d. l. si ea. * Vnum tamen singulariter est menti tenendum: quod nũquam iudex potest imponere perpetuum silentium: & sic ferre talem interlocutoriam, nisi tali diffamati, & cui iam terminus statuit ad agendum uel accusandum, præcedat bina monitio facta per iudicem, de qua in actis appareat: aliã dicta bona admonitione non præcedente, nunquam potest sibi silentiũ imponi. gl. est sing. & ibi Ange. in aut. de hæredibus & fal. §. j. quod bene no. in practica.

ADNOT. a ¶ Præfigere. Adde ultra ea, que dicit infra do. Ang. & uide Rom. in consil. liij. ubi etiã cõcludit, quod lex, diffamari. habet locũ, tam in civili, quã in criminali. de quo per nouis. in c. nouit. de iudi. Ber.

¶ Deterius. Adde tu Bal. circa hoc in consil. cccxxvj. in ij. uolũ. & Oldra. consil. ij. circa medium. Ber.

AVGVST. Tu autę in hac materia adde, an iudex possit præfige-

adde cum d̄ in appellat̄ in q̄. infra. Ja c̄. c̄. c̄.

re terminū ad accusandum, ea quæ dixit Abb. in c. licet in beato Petro. extrā de accusa. Innoc. in c. super eo. extrā de app. & vide quæ dixit Ang. in l. j. C. vt nemo inuitus. qui dicit, quod statuto termino per iudicem, intra quem ille deducat ius suum: tamen elapso illo termino audietur, etiā nisi sit fecuta sententia interlocutoria, imponēdo sibi perpetuū silentiū: quia amplius non potest audiri. Et allegat illud dictū Inno. in c. cum in tua. extrā qui matrimonium accusare possit. & ibi dat vnam notabilem limitationē. & idē dicit Bald. in aut. ad hæc. C. de vsuris. in penul. co. in vers. queritur si ego diffamo, an mora possit purgari. & vide Bar. in l. si quis libertatē. ff. de petitione hereditatis. in pe. col. qui approbat dicta sua i. d. l. Titia. in hac materia. Et vide omnino pulchra verba Angel. post gl. & Bar. ibi. in d. l. Papinianus. 60 §. si quis. ff. de inoff. testam. * Adde tamē, quod si iudex diceret processum cācellandū, nihilominus poterit iterū causa deduci in iudicio: secus si iudex funditus imponeret finē liti. ita dicit Ang. in d. l. si quis libertatem. in v. col. & approbat dicta Bar. in d. l. Titia. Et in quātū supra dictū est, quod nunquam potest iudex auferre ius tertio, imponendo sibi a perpetuū silentiū, quod intra certum tēpus agat uel accuset, nisi præcedente bina monitione, per gl. singularē. & ibi Ang. in d. §. j. in aut. de hæredi. & falcii. Adde quod ad idem alleg. Ange. post gl. in aut. de ecclesiasticis titulis. in §. si quis autē. Adde tamē quod Rōm. in l. quando. ff. de acqui. hæredi. in §. j. reprobat dicta Ang. in loco supra allegato, per ur-

gētes ratiōes: & si rectē verba Ang. ponderentur, ibi Ang. loquitur per verbū, forte. Et dicit Rō. in d. l. quando. quod cum quæstio accidisset sibi de factō, nō potuit tantū clamare, quod iudex nō sententiaret pro opinionione Ange. Et in quātū supra dictū est, an dato termino opponēdi suas exceptiones, an post terminum quis possit audiri: adde ea, quæ vltra doctores scripsi: vbi infinitas limitationes dedi in repetitione mea. in l. si insulā. ff. de verb. ob. in pen. & antepen. charta. vbi multa allegaui, quæ hic non recito, ne sim nimis longus.

HIERO. In hac q. adde, quod opin. Bar. in l. Titia. ff. de accusatio. tenet Anch. in c. licet in beato. extrā de accusatio. & Collectarius in c. ueniēs. eo. ti. col. iiii. in princ. de quo vide tex. bonū. & ibi Abb. & Præpo. post alios. extrā, q. filii sint legitimi. *Index producta accusatiōe, facit sibi dari licentiam ab accusatore, quod ex suo officio pro vindicta publica possit profecti in dicta accusatiōe, & facere ea, quæ potest ipse accusator.*

61 *Quādo nomē rei dicat receptū inter reos.*

ANGELVS.

61 * **ET ADDE** quod postquam est facta dicta accusatio & producta, iudex facit sibi statim dare licentiam a d. accusatore, quod ipse ex suo officio, pro vindicta publica, possit prosegui in dicta accusatiōe, & facere ea, quæ potest ipse accusator: ut nō. Bar. in l. is qui reus. ff. de publi. iudi. Sed etiam, ut dicit ibi Bart. si dicta licentia non esset data, nec ab accusatore, nec a reo: tamen iudex ex suo officio possit illud facere, per l. penult. ff. de publi. iudi. & ibi Bart. ex quo infert ad illud, quod

data

data sibi licentia uel non, quod licet accusator sit absens, & nō proseguatur suam accusatiōem: tamē iudex potest si uult, reū absoluerē ab obseruatione iudicii: vel si uult, potest assumere partes accusatoris, & probare illi dictū processum, & absoluerē definitiue, & cōdemnare prout iudicabit, & iustū fuerit. l. penul. ff. de publi. iud. & ibi Imo. & Bar. in l. libellorum. in si. ff. de accusa. Adde hic dicta per Bal. in l. vt perfectius. ff. de annali excep. in penul. col. qui dicit, quod in criminalibus communis est practica, & obseruata, quod iudex facit sibi dari licentiam, quod possit procedere. Et idem dixit Bald. in l. si accusatorib. C. de accusatio. in principio. quod cauti assessores semper faciūt hoc. Et ibi probat per rationē quomodo ualet huiusmodi licentia lata iudici: qua accusatiōe formata, & data iudici, citatur reus ad comparendū & respondendum dictæ accusatiōi, & statuitur certus terminus: ut l. j. & ibi not. C. de requirendis reis. & si cōparet & opponit exceptiones suas dilatorias, & iudex pronunciat, non obstantibus dictis exceptionibus, procedendum esse in dicta inquisitione, nō obstante contumacia rei quam accusat: Tunc iudex procedēdo ad vltiora, vel etiā si accusator istud nō petat: quia etiā ipse non comparet, sed iudex faciat ex suo officio quod potest: tūc statim dicitur nomen rei receptū inter reos. Ita dicit Barto. in dicta l. is qui reus. ff. de publi. iud. allegat l. si maritus. §. prescriptiones. ff. de adult. & adulteri accusatiōe. C. eo. tit. quam opi. Bar. ibi. Imo. approbat, reprobat opinionione Ang. & reprobat opi.

Sali. in l. neganda. C. qui accusa. non possunt. & ista opi. Bart. in practica obseruatur. Dicitur tamē, quod Sali. post Bald. latē posuit istam materiā, quando nomen rei dicitur receptū inter reos, b in l. j. C. qui acc. nō possunt. **ADNOTA.** a **Dare licentiam.** Adde quod Bart. in extrauag. ad reperi. in uer. neglexcrit. dicit hoc nō procedere in crimine lese maiest. Ber.

b **Inter reos.** Adde do. Alex. in l. cōmū mulier. ff. solu. matrimonio.

62 **AVGVST.** * Tu autem in hac materia quando dicitur nomen rei receptū inter reos: adde ea, quæ dixit Ang. in l. adulterii. in si. C. de adulter. Et adde bonū tex. & ibi vide Angel. in l. adulterā. C. de adult. & tamē ibi uidetur approbare dicta Bar. in d. l. is qui reus. & uide tex. meliorem de iure, secundū Odofre. & Bal. ibi; in l. quāuis. C. si penden. appel. mors interuenerit. & Bart. in l. j. C. vt nemo priuatus. Et omnino amplia, & extende istam materiā, secundum Bal. in l. neganda. C. qui accusare. & Ang. in rubr. C. q. accusare. Et omnino intellige prædicta, secundū Imol. in l. cōmū mulier. in tertia oppositiōne. ff. solu. matrimonio.

HIERO. In hac materia quando dicitur nomen rei receptum inter reos, vltra hic allega. addatis notabiliter Bal. in sua practica, in rubr. de quæst. circa ordin. libellorū. in q. x. vera tamen opinio; & communis est, quod si cōtra personā accusatoris sunt oppositæ aliquæ excep. non concernent merita causæ: tunc eo ipso quod iudex procedit ad vltiora, videlicet declarādo eum esse accusatū, uel se esse iudicē cōpetentem, & similia: dicitur nomen accu-

fati receptū inter reos. l. adulterii. & l. adulteri. C. de adult. ubi verò non sunt op. tales exceptio. tunc eo ipso quòd lis non est contestata per accusa. uel inquisitionem, dicitur nomē accusati esse receptū inter reos: vt in l. si maritus. §. præscr. ff. de adul.

63 *Accusatus an possit suum accusatorem, uel alium accusare de alio crimine.*

ANGELVS.

63 * *QUAERO*, an accusatus possit suum accusatorem ^a accusare de alio crimine. Et dic, quòd si suam vel suorū iniuriā prosequatur, siue ante nomen rei receptū fuerit inter reos, siue etiam post: potest suū accusatorem accusare de pari vel minori crimine. Si autem suam vel suorū iniuriam nō prosequatur, non licet, nisi de maiori crimine cōueniat. Iste est tex. & gl. & doct. in d.l. neganda. C. qui accusare. Ita intelligit istū tex. glo. j. coniuncta gl. ij. in dicta l. is qui reus. ff. de publi. iudi. & ibi Bar. Bal. Ang. & Imo. Facit l. j. C. de calum. & in l. ij. §. si publico. ff. de adult. Et aduertat, quòd quando reus accusatus reaccusat de pari, vel minori, etiam ante nomē rei receptum inter reos, prosequendo suam uel suorum iniuriā, non supersedetur in prima accusatione cōtra eum formata. Ista est sententiā Pet. Cy. & Sali. in d.l. neganda. & Imo. in d.l. is qui reus. in versi. sed circa predicta possit esse dubiū, sed Bar. in d.l. is qui reus. & ibi Ang. latē & Imo. & Sali. in d.l. neganda. dicūt, quòd aut uult accusare ante nomen rei receptū inter reos: ante tamen latā sententiā, aliquādo post latā sententiā. Primo casu, de maiori crimine potest: ut l. per minorē. ff. de

iud. & in d. l. j. C. qui accus. non possunt. de minori uel pari non potest: ut d. l. neganda. nisi sit præiudicialis ad primā: vt l. quoniam Alex. C. de adul. Si verò nō esset præiudicialis, & uult suū libellū producere, nō uitem prosequi accusationē, & tūc potest: ut d. l. neganda. in fi. quē debet ut intelligi, secundū Pet. prædicta ven, nisi prosequatur suā, uel suorū iniuriā: quia tunc regulē iuris cessant. hi tamen. ff. de accu. Secundo casu principali, quando nomen rei receptū est inter reos, & uult libellū accusationis simpliciter porrigere, & in causa non est cōclusum & liquidatū: & potest, aliās secus. d. l. neganda. quæ sic etiā debet intelligi. arg. l. si. C. de compēsa. Hoc uerū, nisi prosequatur suā, uel suorū iniuriā: que casu, ad prosequendū admittitur. l. qui publico. ff. de accusa. & hoc in pari, siue in maiori. d. l. neganda. Tertio casu principali, quando post sententiā condemnatoriā latam: & tunc si sententiā non infamat, nulli dubiū quòd potest. Si uerò infamat & tunc super antiqua accusatione proposita potest procedere. Si autē nouā inchoare uult, nō potest: ut d. l. is qui reus. in fin. distingue, aut illi sententiā abstulit sibi ciuitatem, aut libertatē, aut nō. Si quidē abstulit ciuitatē aut libertatē: tunc nō pōt nouā accusationē proponere. Aut nō abstulit: sed est pœna relegationis imposita, uel minor, tunc dicūt doc. aut suā, uel suorum iniuriam prosequitur, & tūc potest: ut l. hi tamē omnes. ff. de accusatio. Aut nō prosequitur suam, uel suorum iniuriam: & tunc aut uult alium accusare quam accusatorem suum, & non potest: quia est

est infamis. l. infamem. ff. de public. iudi. Aut uult suū accusatorem reaccusare, & tunc sibi licet: quia illi qui uult se vindicare, ignoscēdū est. dicta l. is qui reus. arg. l. qui cū maior. §. libertus. ff. de bo. liber. Si uerò ista esset absolutoria: tūc dicē indistincte, quòd potest in accusatione proposita insistere, & actionē nouā producere: ut d. l. neganda. ibi, plusquam. & dicta l. j. in fin. C. qui accu. nō possit de qua quæstione latē per Dyn. Cy. Bal. & Sali. in d. l. j. & Barto. in d. l. is qui reus. & ibi Angel. & Imo. latius. Vel in hac materiā latius concludēdo & clarius dic, cū queritur an accusatus possit alium accusare. Dic, aut queritur ante nomē rei receptū inter reos, aut post, aut vsque ad cōclusionē in causa, aut post cōclusionem in causa vsq; ad sententiā, aut post sententiā. Primo casu, nulli dubiū, quòd accusator nō prohibetur, nisi aliud à lege prohibeatur: ut l. qui accusare. ff. de accusatio. & sibi permittitur accusare quēlibet aliū, siue prosequatur suam iniuriā, siue non, siue de maiori, siue de pari, uel minori crimine. dicta l. is qui reus. & d. l. neganda. in fi. ut super sua accusatione procedatur. Et isto casu, si accusat suū accusatorem, discutietur super utroq; ut in civili: ut l. pen. & authen. & cōsequēter. C. de sen. Si uerò accusat extraneum: tunc quilibet potest procedere, prout solertior erit. Verūtāmē citatus pro uno iudicio, nō cogitur cōparere pro alio: & nō cōparens, potest dici cōtūmax. l. cōtūmaxia. §. si. ff. de re iudi. Secundo casu principali, post nomē rei receptum inter reos, & tūc aut uult inscriptionem accusationis facere ad

finem, ne tēpus sibi currat: & ut post sententiā possit prosequi suā accusationem, & auditur. dicta l. neganda. in fin. siue accuset suū accusatorem, siue aliiū. dicta l. neganda. dūmodo nō faciat in fraudem, ut retardet executionem, & tūc nō ualebit sententiā lata cōtra ipsum: ut not. Ange. & Imo. in d. l. is qui reus. aut uult accusare ad finem, ut procedatur super ea, & tunc prosequitur suā, uel suorū iniuriā, & auditur: siue accuset de maiori, siue de minori, siue de pari. dicta l. neganda. si autē suā, uel suorū & c. nō prosequitur, & tūc aut uult accusare de maiori crimine, & potest quemlibet, siue suū, siue extraneum accusatorem accusare: ut d. l. neganda. potissimē si dicta accusatio superuenit post nomen suū receptum inter reos, arg. l. ij. C. de satisf. Sed aduertendū tamē est isto casu, quando accusat accusatorem suum de maiori. Et tunc aut de tali crimine, quòd si esset uerū, primū crimen cōtra eum obiectū & ascriptū non esset uerū. Et tunc nō solū audietur, sed omni no imponetur silentiū in primo, do nec secundū fuerit discussum: & ex euentu causæ procedatur super primo uel nō. Iste est propriē casus in l. j. C. qui accusare. qui text. potest etiā intelligi post nomē rei receptū inter reos. Aut non opponitur tale crimen, sed aliud: & primū, & secundum delictū possunt esse, & tūc audietur, & super suo secūdo procedatur pariter, sicut proceditur in crimine quod sibi ascribitur. Et iste est propriē casus in dicta l. neganda. Aut uult accusare extraneū de maiori, & tunc nō potest, postquam nomē suū est receptū inter reos. d. l. is qui. & d.

l. neganda. Siue accusatorē suū velit accusare. d. l. is qui. siue extraneū. d. l. neganda. facit l. ij. §. si extraneū. ff. de adulte. vbi de pari non potest accusari vel obici, ut ibi. Hoc tamen fallit in uxore & marito, quando obicit marito de lenocinio post nomen rei receptū inter reos: ut d. §. si publico. & ratio specialitatis patet ibi. Tertio casu principali, post conclusionē in causā ante sententiā: & quarto casu uidelicet, post sententiā: & tūc aut fuit absolutus, & clarū, quod omnīs accusatus accusat de quolibet crimine: ut d. l. qui accusare. Aut fuit condēnatus de crimine priuato tantū: & per consequens nō fuit effectus infamis ex prolatione sententiā, & potest quemlibet de quolibet crimine accusare: vt l. infamem. ff. de pu. iudi. & no. Bar. in l. in eū. ff. de accusatio. aut fuit effectus infamis, quia fuit dānatus de publico iudicio. d. l. infamē. & tunc aut uult accusare extraneum de nouo, & nullo modo auditur de aliquo crimine: ut l. qui iudicio. ff. de accusatio. nisi de crimine læsæ maiestatis: ut l. famosi. ff. ad legē iul. maie. & no. glo. iij. in d. l. is qui reus, Aut uult accusare accusatorē suū, & tunc aut per sententiā debet perdere uitā naturalē, & tūc secundū glo. in d. l. is qui reus. nullo modo potest, per d. l. cū reis. C. de pœ. & puto istam conclusionē esse uerā in hac materia: licet doc. alio modo loquatur: quia in d. l. is qui reus. cū ministerio Iurisconsultus, in uer. illud. dicit, quod Imperator indistinctē uolebat, quod accusatus post condēnationem nō audiretur: & sic est regula negatiua. Tamen Iurisconsultus

tus dicit, quod est uerū demū, quo ad eos qui & ciuitatē, & libertatem perdidērunt. & per cōsequēs, multo minus poterat accusare si perderent uitam naturalē: & idē quod nō admittatur ad accusandum, si perdit libertatē. d. l. is qui reus. Secus autē si simpliciter fuerit relegatus: quia tunc licet sit infamis, suū accusatorē tantū, ut se possit aliquāter ulcisci, poterit accusare de quolibet crimine: ut not. gl. ij. in d. l. is qui reus. sed accusationes prius formatas, pendente sua accusatione, si non perdit per sententiā uitā, ciuitatē, uel libertatē: tamē secundū omnes doctores, poterit prosequi. d. l. is qui reus. in uer. sed hoc puncto. in hōto. uer. fin. Sin. autem perderet etiā uitā naturalē, & tūc secundū glo. nō potest prosequi etiā iam inchoatas: ut no. glo. in d. l. is qui reus, quod nō placet doctoribus: quia cū ibi dicatur de uitā ciuili, ergo idē in naturali. Sed ego credo glōf. ueriotē: quia, ut dictum est, regula stat negatiua, quod accusare non potest post dānationē. quā regulā approbat Bar. in duobus casibus: & dicit, quod per dictionem, demum, quæ sonat in taxatiuā uidelicet, quod istud est uerum, si ciuitatem, uel libertatē perdidit. Ergo in aliis casibus non expressis, remanemus in regula prohibitiua uniuersali quod non possit: ut dicit Imperator. ar. l. cum prætor. ff. de iudi. nō autem dicas, ut dicit Salice. in l. j. c. qui accusare. & Imol. in d. l. is qui reus. argumentum à cōtrario sensu. Sed in aliis casibus remanet sub regula negatiua, ut dicit Imperator, & sic extra casus declaratos per Iurisconsultū remanemus in dicta regula

la pio

la prohibitiua: ergo cum casus mortis naturalis non sit specificatus à iure consulto: necessario sequitur, quod remanemus in dicta regula prohibitiua. Et maximē, cum mors ciuilis nō habet eundem effectum, sicut mors naturalis: facit l. ex ea parte. §. j. ff. de uerbor. oblig. & hoc puto uerius, quicquid concludant doctores.

ADNOTATIO. a ¶ Suum accusatorem. Circa hoc uide Fedē. de se. in consil. xcij. inci. factū quod proponitur. Ber.

AVGVSTI. Tu autem in hac materia adde ea, quæ dixit glōf. in terminis de iure canonico, in c. neganda. iij. q. ix. & latius posuit istam materiā loā. an. in addi. Spe. ibi post Spe. in titu. de accusatore. §. j. uer. item quod est accusatus. Sed uide Gandi. in tractatu maleficiorum, sub rubrica, qui possunt accusare, & qui nō. in uer. sed ego formabo talem quæstionē ponamus. Qui in hac materia arguit pro & contra. & refert opinionē Azo. in hac materia. Tamen dicit, quod per totam Italiam obseruatur opinio Odofre. & Iacobi Baldolini, qui dicebāt, quod secundus accusator si prosequatur suam, uel suorū iniuriā, quod audiatur reaccusans accusatorē suum, hac ratione: quoniā si te accusaui de crimine cōtra me illato, & non potui meā accusationē probare tempore sententiā proferendā, poteris postulare me de calūnia condēnari, ex eo, quia tua iniuriā prosequeris: ut l. j. c. de calum. Nā & ei ignoscendū est, qui prouocatus, seu accusatus uoluit ulcisci. ff. de bonis libertorū. l. qui cum maior. §. si libertus. & hīc

me non extendo: poteris ibi uidere Cādi. qui respōdet ad motiua Azo. postea ibi Gandi. dicit, quod cū ista quæstio sibi euenisset de facto in ciuitate Bononiæ, & ibi esset iudex maleficiorū, cōsultuit in hac materia dominū Dy. de musello, qui sibi ita deliberatē respōdit: cū aliquis accusatus uult suū accusatorē accusare: aut opponit aduersario suo crimina in modū exceptionis, aut in modū accusationis. Primo casu subdistingue: quia aut lis est cōtestata, aut nō. Primo casu, quādo lis est contestata: tūc accusatus nō potest crimen opponere suo accusatori in modū exceptionis. Secūdo casu sic: ut ff. de adulte. l. j. §. extraneus. & d. l. maritus. §. præscriptiones. Si autem uult accusare suū accusatorē per modū accusationis, tunc subdistingue eodē modo: aut lis nō est contestata, aut sic: aut est lata sententiā. In primo casu quādo lis non est cōtestata, si uult accusare de crimine maiori, potest: adeo quod sua accusatio tanquā maior, præcedere debet in causā. Si autem uult accusare de pari, uel de minori crimine, nō potest: nisi prosequatur suā, uel suorū iniuriā: ut l. negēda. C. qui accu. nō possunt. In secūdo casu quādo lis est cōtestata, tūc aut iste accusatus pretēdit suam, uel suorū iniuriā: aut iniuriā publicam. In primo casu auditur. ff. de accus. & l. hī tātu. ff. siue uelit accusare de maiori crimine, siue de minori, uel pari. In secūdo casu quādo præten dit iniuriā publicam, non auditur. ff. de publi. iudi. l. is qui. In tertio casu quādo lata est sententiā, tūc subdistingue: quia aut sententiā est absolutoria, tunc auditur. ff. de publi. iudi. l. is qui

qui. in princi. & ibi dum dicit quod fuerit excusatus. Ergo à contrario sensu si fuerit absolutus, potest. Si uerò sententia fuerit cōdemnatoria: tunc distingue. aut illa sententia admit uitā, ciuitatē, uel libertatem: aut nihil ex his, si nihil adimit. Aut uult accusare extraneū, aut accusatorem suū. Si uult extraneū accusare, & nō potest: quia infamis. l. infamem. ff. de public. iudi. Si uerò uult accusare suū accusatorem, & potest, dicitur l. is qui. quia hoc conceditur ad iudiciā. Si uerò illa sententia admit sibi ciuitatē, uel libertatem: tūc aut uult de nouo inducere accusatorem, aut inchoatā accusationē uult profequi. Primo casu nō potest indistinctē, nec cōtra extraneū, nec cōtra accusatorem: ut d. l. is qui. ver. pro hoc & c. In secundo casu quādo uult inchoatā profequi: tunc aut sententia admit uitam, aut solam ciuitatē, uel libertatē: si admit uitā, non potest profequi: quia nō debet differri pœna. l. cū reis. C. de pœnis. In alio casu quando sola libertas, uel ciuitas adimitur, & nō uitā: tūc aut accusatio sua perimitur per sententiā cōtra eum datā, & tūc nō auditur: argu mē. l. j. C. qui accusare non possunt. Aut nō adimitur: quia sua accusatio potest esse uera, & tunc etiā contra oēs admittitur: ut d. l. is qui. ff. de pub. iudic. Et ita in hac difficultate resider dominus Dyn. & ibi Gandi. approbavit suam distinctionem. Et certē per prædicta habemus claram doctrinā, & uerā solutionē ad illos tex. qui ita uidentur sibi cōtrariari.

HIERO. Circa hanc materiam, uide Abb. in ca. j. de mutuis petitio. extra col. vij. uer. ulti. glo. & c. ubi se-

quitur opi. Bar. in l. is qui reus. & ibi notabiliter Henri. boyc, qui longē facit dist. col. ij. in v. distin. per doct. in c. fi. extrā de testi. ubi Aret. ultimo notabili. Bonifacium uitalinum, qui etiam facit unā dist. in tra. maleh. in rub. quid sit accusat. in forma accusæ porrectæ per syndicum. costum. ver. sed pone & in ea. forma. col. fin. in si. Alb. e. qui post antiquos distinguit, in l. j. C. qui accusare non pot. col. ij. in prin. Collecta. in c. accedēs. de accusatio. breuiter & cōpendiose per domi. Præpo. post do. in c. prius. ij. q. ij. Itē aduerte: nā inquitum Ang. hic, in si. in uer. (sin autē, si perderet etiā uitam naturalem & c.) approbat gl. fi. in l. is qui reus. dicitis, quod d. glo. cōmuniter reprobat ab omnibus, & eā dicunt cōmuniter reprobatā Abb. & Præpo. ubi supra bene tamē possem hīc adducere quā plures dist. supra dicto. doc. prout etiam fecit hic do. Augusti. sed faceremus ualde longū processum. uideatis in locis s. allegatis

An quis possit aliquem accusare simul & semel de pluribus delictis.

ANGELVS.

***QVÆRO,** an qs possit accusare aliquē simul & semel^a de pluribus delictis. gl. & doc. ponunt in l. qui de crimine. C. de acc. Bar. in l. libellorū. §. sed si aliud. ff. de acc. ubi cōcludit, qd aliquādo alicui obiciuntur plura delicta, quæ puniuntur eadē lege: tūc de omnibus potest simul accusare ut l. non est nouum. ff. de act. empt. Si uerò ista delicta puniuntur diuersis legibus, uel statuto: etiam potest eodem tēpore eundē de omnibus accusare: sed non eodē libello, d. l. nō est nouum, & ibi not. Et uide

latius

latius per Bar. in l. qui de crimine. C. de accusatio. Sed latius per gloss. & Bar. in l. senatus. ff. eo. tit. Et prædicta procedunt quādo ex diuersis factis. Sin autem ex eodem facto plura delicta oriuntur, loquitur lex, qui de crimine. de quo latius per Salic. in l. si quis homicidii. C. de accu.

ADNO. a ¶ Simul & semel. Adde ad hoc R. in consi. cccxl.

AVGVST. Adde tamē hic ea quæ dicit Ang. in l. j. C. si reus uel accu. mor. sue. qui faciens mētionē de hac materia, allegat quomodo gl. dubitauit in d. §. sed si aliud. & quomodo glo. magna in d. l. qui de crimine. aliter locuta est. & quomodo Bar. postea distinxit in d. §. sed si aliud. Et ibi dicit Ang. quod uerum est, quod si quis puniunt diuersis legibus, potest accusari simul & semel eodem tempore, sed non uno libello. d. l. nō est nouum. Et hoc, cum dicta crimina diuersa oriuntur ex diuersis factis: nam si ex uno, tunc glo. in d. l. qui de crimine. scilicet, ut in eodem libello per eundem possint deduci omnia, non autē in diuersis. per tex. illius legis. & ibi limitat Ange. prædicta, & intelligit esse uera, quādo unus accusat unum nō profectū quōd suū uel suorum iniuriā: aliās etiā si delicta sint oīno diuersa, & ex diuersis factis cōtingētia, & siue puniuntur eadē lege, uel diuersis: in eodē libello de omnibus poterit accusari, & etiam in diuersis ad libitum accusantis: quia in criminalibus est eadē forma procedēdi, sicut in ciuilibus. labentē. ff. de pœn. & ibi gl.

HIER. Adde in hac materia, quod cū dicitis per Ang. hic concor. Collecta. in c. licet in beato. de accu.

Sed circa hanc materiā & q. seq. fac istos casus, quos remissiuē psequere. Primus est, quando unus accusat unum. Secūdus, quādo vnus plures. Tertius, quando plures vnū. de omnibus istis uide nō. dist. Albe. post alios antiquos in l. qui de crimine. C. de acc. eo. ij. in medio. uer. & ideo ut plenē liqueat & c. cum colum. seq. Henr. Boyc, in c. j. de collu. dete. in c. de his. de accu. extrā ubi facit not. dist. in c. de lib. obl. col. xxxiiij. ver. circa quartum mēbrū. & col. xliij. in medio. uer. secundo casti.

⁶⁵ *An plures possint simul accusare eundē.*

ANGELVS.

⁶⁵ ***QVÆRO,** an plures possint simul accusare eundē. Istā quæstionē format Cy. & Sal. in l. iij. C. de accu. ubi gl. & Sal. finaliter concludit, quod aut cuiuslibet accusantium interest ratione officii, & tunc possunt de eodē libello, nō diuersis, accusare eundem: ut l. senatus. C. qui accu. nō poss. & ibi Sali. ponit rationem, aut cuiuslibet eorū interest ratione proprii interesse, puta si seruus cōmunis sit occisus, & tunc etiā possit eodē libello: ut ff. de noxa. & l. si retēone. in prin. nō diuersis: ex quo propter idē, & ad idem agitur, & hoc ne de delicto eisdē hominis sapius inquiratur, aut neutrius eorū interest ratione officii uel interesse & communis iniuriā, & tūc nec diuersis libellis, nec eodē libello possunt eundem accusare, sed idoneior ipsorū admittitur, ne reus in plures aduersarios fatigaret, & ne sapius quæratur de delicto eisdē hominis: ut l. licet. §. si. ff. nau. caup. stab.

AVG. Adde tamē & intellige præm

præmissa, secundū Sali. in Luxor. C. qui accu. nō pos. ubi ponit quando plures ratione officii cōcurrunt ad accusandū unū, quis præferatur: & ibi ponit, quando ratione proprii interellē plures concurrūt ad accusandū unū, quis præferatur: & limitat prædicta, & cui debet iudex gratificari, an masculo, an femina. Et de materia uide Bart. in l. si plures. ff. de accu. & gl. & Archi. in c. accusatoris. ij. q. j. & do. Abb. in c. j. de collationibus. Inno. in c. olim. extrā de accu. & Archi. in c. epiphaniā. v. q. j.

HERO. Adde, quod ita etiam cōcludūt cōmuniter doc. in c. ij. extrā de accusa. Ad cuius tamē ueritatē indagandā, uide distinctio. quam facit domi. Henri. boyc. in c. de his. extrā de accu. col. ij. versic. si quæris nunquid possit accusari. & c. Bal. & Albe. post lac. de Are. & antiquos in d. l. fenatus. & idem Sali. in l. si accusatoribus. col. ij. de accusa. quod intellige tam in isto primo membro, quam in aliis tribus: quia in omnibus tribus cōmuniter teneur distincta hic per Ang. ut etiam tradit Barb. post Nico. de Neapo. in l. decreto. §. si duobus. de admi. tut. ff. & doc. in locis hic alleg. Et ratio quod ad primū mēbrū est, secundū Sali. in d. l. iij. quia omnes isti officarij repræsentant personam offensī, quæ una est: & sic sicut non possēt ipse offensus uariis libellis eundē accusare: ut in l. licet. §. si. ff. nau. caup. sta. bu. sic nec etiam isti repræsentantes unam personā: ut in l. si plures. ff. de pact. & hanc rationē ante eū assignat ibi doct. & Henric. boyc. ubi suprā. Item circa ultimum mēbrum Ange. quæro, quid si oppositum nō fuerit,

an ualebit iudiciū. Et dicatis, quod sic, per text. in l. si accusatoribus. C. de accusa. ubi hoc tenet Bart. & idē Bar. in d. l. si plures. ff. eo. Cano. in c. ij. ubi Abb. post alios, extrā de accu. & idem Abb. per tex. & glo. ibi. in c. j. de collu. deteg. extrā, quod tamen intelligit Sal. in d. l. si accusatoribus, quādo in eodē libello isti accusantur, secus tamē si diuersis: quia tunc etiā post litem contestatā, & postquā receptum est nomen inter reos, poterit alter eorum repelli & eligi idoneior per iudicē ex officio suo, eui parte non petēte: quia ad eius decorem spectat ne corā eo, & maxime eodē tempore, de eisdem delictis sepius quærat, cum ea, quæ ad iudicis decore spectant, pars remittente non possit: ut in l. quos prohibet. de postu. ut. ubi per eū: qui pluribus & bonis rationibus hanc fundat. Et in hac materia cadit bene questio uulgata, utrum eodem libello quis possit accusare testes qui depoluerunt falsum, & producentem ipsos: quæ tamen diuiditur in duas. Prima, utrum producens testes falsos sciēter & dolose, possit accusari simul cū dictis testibus falsum deponētibus. Secunda, utriū ipsi tests plures numero, possint simul accusari de falsitate. Et scias, quod ista questio conuigē tempore domini Vianensis de pāta pauperis doct. antiqui, quam possit in quæst. suis nume. lxxv. incip. Vm. ueritas Bazani, licet eam decidat in quæstione sequen. incipiente, Queritur & c. Et quod ad primā concludit, quod si accusator suam non prosequitur iniuriā, quod accusa. nō procedat: aut suā prosequitur iniuriā, tunc sic. alleg. l. hos accusare. §. l. l. ubi

Iulia. ff. de accusatio. & l. athletas. ff. de falsis. uos tamen uideatis Albe. in l. qui de crimine. C. de accu. Bar. in d. l. athletas. loā. And. Are. qui eam singulariter examinat in c. si quis episcopus, de accu. col. si. uer. & tangunt & c. ubi concludit quod sic. allegat Barto. ubi suprā, per d. l. athletas. & eundem Bar. per tex. ubi in l. nihil. §. si. ff. de adul. & lo. And. idem tenentem in tit. de accu. §. j. de qua uideatis etiam Præpo. in c. prohibentur. ij. q. j. col. iij. in prin. De secunda uideatis Are. & Præpo. ubi suprā, ubi faciūt longam dist. quam referre nō curo. Item circa si membrum Ange. potest hic quæri de q. statuto cauetur, quod qui cum armis aliquem percusserit, manum eum qua percussit, amittat. Titius eo impetu duos percussit, & dubitatur quē prius percussit, accusatur ab eisdem eo tempore de dictis percussionibus: queritur, quis istorum admittendus est, & sic quis erit præferendus. uideatis Albe. qui tetigit hanc quæstionem in d. l. si plures. ff. de acc. Concludit tamen, quod ista sint plura facta, & plura delicta: quia plures personæ, & sic quod nō sit locus prælationi, per l. qui de crimine. C. de acc. & quia idem est in ciuilibus nō est locus prælationi in pluribus cōcurrentibus ad agendū: ut patet in petitione hære. ut in l. pe. de pet. hære. & in rei uē. ut l. is à quo. de rei uen. & in noxa. ut in l. si quis à multis. ff. de noxa. ergo arguendo de ciuilibus ad criminalia, quod est licitum: ut in l. omnem. §. de iud. & in l. ij. §. si mulier. ff. de lib. ho. exhi. cōcludendū est, idem esse in criminalibus, q̄ in ciuilibus: & ita residet ille practicus doctor quantum ad ac-

cusationem. Secundō quærit quid quantum ad sententiā, & quid quantum ad pœnæ impositionē, uide per eum: quia magnum facit processum.

66 Accusator non prosequens suam accusationem, an incidat in pœnam, & in quam.

ANGELVS.

66 * QVÆRO, accusator non prosequitur suam accusationem, an & in quam pœnam incidat. Istā quæstionem ponit Barto. in l. iij. §. ff. de præuari. & distinguit, quod ad expressē desistit, non impetrata abolitionē, & punitur pœna quinque librarū auri: ut d. §. aut tacitē, & tūc aut faciendū labi tēpus statutū à iudice, & punitur extraordinariē: ut l. qui crimen. C. qui acc. non pos. Aut patiendo labi tēpus legale, & punitur pœna apposita in l. j. C. ut intra cer. tēp. punitur etiā quandoq; pœna cōventionali: ut l. iij. ff. de cust. reo. & idem Bar. in l. j. §. si quis autē. ff. ad Turp. la. titus dicit, uidelicet quandoq; aliquis desistit expressē & manifestē ab accusatione, & tūc punitur pœna Turpil. ut d. §. si quis autē. Si uerō nō expressē desistit, sed tacitē: & hoc tribus modis cōtingit. Nā quādoq; statuitur terminus absentī, & ipse non uenit, & punitur propter contumaciam pœna extraordinaria, nō pœna Turpil. ut l. qui crimen. C. qui accusa. non poss. Quandoq; statuitur terminus præsentī ad prosequendum, & non prosequitur: & tunc uidetur desistere, & punitur pœna Turpil. ut l. si ea. C. qui accusa. non pos. Quandoq; nullus terminus statuit à iudice: sed ipse accusator intra tempus statutū à lege nō prosequitur, uidelicet intra bienniū, tunc punitur pœna l. ij.

l.ij.C. ut intra cert. tēp. quæstio crimi-
 terminetur. Adde secundū Cy. & But.
 in d.l. qui crimē. q̄ aliquādo nō desit-
 sit, sed non probat suam accusatio-
 nem, & tūc punitur similitudine sup-
 plicii: ut l. i. C. de acc. Itē adde, secun-
 dū Ang. in d.l. qui crimē. quādo sta-
 tuatur terminus à iudice, & nō prose-
 quitur, q̄ etiā punitur in expensis, ut
 d.l. qui crimē. C. qui acc. non pos. An
 autē ad hoc, ut nō prosequens accusa-
 tionē suā, incidat in Turpilianū,
 requiratur quod sit lis contesta. uel
 non, uide latē per Cy. Bal. & Sal. in l.
 j. C. ad Turp. Et nō in Spe. & ibi loā.
 And. in add. in ti. qualiter in accusa.
 proce. §. quomō tractandum. uer. j. &
 Cy. ibi cōcludit, quod siue lite con-
 testata, siue antē desistat, quā incidat
 in Turpil. arg. auri. qui semel. C.
 quomodo & quādo iudex. quod in-
 tellige uerum, secundum Iac. si reus
 iam fuerit citatus & cōparuerit: sin-
 autem reus nō fuerit citatus, uel cita-
 tus non cōparuerit: tunc non habet
 locū dicta pœna, imō impunē potest
 desistere: ut l. quæsitum. ff. ad Turpil.
 q̄ intellige, ut infra dicitur in que-
 stione seq. secundum Bar. in d.l. que-
 situm. Et tene menti, q̄ ille qui desi-
 sit, nō potest ex eodē factō ad illum
 redire, & iterum accusare etiam cri-
 minaliter: ut est text. & ibi Barto. in l.
 qui desistit. ad Turp. & dicit Barto. in
 d.l. quæsitum. ff. ad Turpil. quod post
 litem contestatam super accusatio-
 ne nō licet desistere impunē: ut l. sen-
 natus. ff. ad Turp. in §. q̄ post. Quin-
 imo etiam ante litem contestatam
 post fideiussionem præstitā nō licet
 desistere: ut l. j. C. et. i. & ibi Cy. Si ue-
 rō sumus ante litem contestatam, &
 ante datam fideiussionem, post ta-

men productionē accusationis: tūc
 Bar. distinguit, aut reus est iam cita-
 tus, aut non: si reus est citatus, & non
 licet desistere: ut in authē. qui semel.
 C. quomodo & quando iudex. con-
 iuncta l. absentem. ff. de pœ. ante ci-
 tationem uerō licet desistere, sicut in
 ciuili. Quoddam est tempus ante
 accusationem propositam, licet de-
 derit libellum principi, & licet de-
 sistere. l. miles. §. focer. ff. de adulte.
 Quid si ex forma statuti licet alicui
 à quacunq̄ accusatione desistere,
 dūmodo soluat decem? pone quod
 eodem libello accusauit aliquem de
 pluribus, secundum quod supra di-
 ctum est, & uult desistere, an soluat
 una decem, uel tot quot sunt crimi-
 na intentata: & Barto. dicit istam
 quæstionem in l. libellorum. §. quod
 si aliud. ff. de accusationi. & ibi dicit,
 quod de iure accusatio est ius accu-
 sandi², sicut actio ius est prosequē-
 di quod sibi debetur, & sic quot sunt
 crimina, tot sunt accusationes. Ideo
 tot decem soluere debet: ut l. scire
 debemus. ff. de uerbo. obliga. & l. si
 pluribus. eod. tit. Tamen communis
 usus loquendi est, q̄ unica charta ap-
 pellatur pro una accusatione. Vnde
 si est unus libellus, licet plura deli-
 cta contineat, pro una accusatio-
 ne soluat decem. Vnde desistens,
 debet probare istum communem u-
 sum loquendi, aliās soluet pro plu-
 ribus. & uide Barto. in simili in l. j.
 in fin. ff. de testibus. & Bald. in l. or-
 dinarij. C. de rei uendica. qui Barto.
 dicit in d. l. j. quod aut statutum ha-
 buit respectum ad substantiam, ut de
 quolibet testamento soluantur gabel-
 la, tunc licet essent plures chartæ, ta-
 men si est testamentū unius, unicuique
 est

est testamentum, aut dicit quod no-
 tarius de quolibet testamēto scripto
 tantū accipere possit, & tūc habetur
 respectus ad schedulas. Sed Bal. in d.
 l. ordinarij. dicit magis ad propositū,
 uidelicet, quod circa eandem accusa-
 tionem dicitur unus libellus à cōclu-
 sione. Nam unicus cōclusionis est il-
 la, quæ facit unitatē petitionis, licet
 in diuersis actōnibus & accusationi-
 bus: tunc dicitur unicus libellus, quā-
 do cōclusio est cōmunis utriq̄; actō-
 ni: aliās dicuntur plures libelli. ff. fam-
 il. erasc. l. hæredes. §. de pluribus. l.
 nō est nouum. ff. de actio. emp. Et in-
 ducit ad quæstionem. Dicit statutum,
 67* quod nō probans accusationē, pu-
 niatur in cētum. Modō quidā in eo-
 dem libello accusat plures, & nō pro-
 bat de aliquo: quæritur an debeat
 puniri in pluribus pœnis, an in una. si
 sumatur accusatio pro libello, est tā-
 tū una pœna, & ad hoc facit l. edita.
 C. de eden. ubi actio ponitur pro li-
 bello. Sin autē assumitur pro iure ac-
 cusandi, tunc sunt plures actiones. l. j.
 C. si reus uel accu. mor. sue. & etiā di-
 cit, quod Dy. disputauit istā quæstio-
 nē & dixit, q̄ erat unica pœna, quæ
 habebat locum ex uniuersō, & ex ali-
 quo, id est siue nil probetur, siue pro-
 betur contra unū, & non contra aliū.
 Et hoc ex natura indefinita, quæ po-
 test uerificari in uniuersali & parti-
 culari, secundum Dyn. quod Barto. ibi
 approbat, quod notandum est.

AD NOT. a Plus accusandi.
 Adde quod dom. Bar. sequitur Franc. de
 Are. in consi. lxxix. Ber.

AVGV. Tu autē in hac materia
 in his quæstionibus, adde primō qua
 pœna puniatur qui desistit ab accusa-
 tione, uide tex. gl. & doct. in l. accusa-

tionis. C. de accu. & in l. absentem. §.
 pe. ff. de pœ. Latus ultra doct. posuit
 istam materiam Spe. in tit. de accu. in
 iij. parte. in §. quinto. ubi examinauit
 intellectum omniū legum loquen-
 tium in hac materia, quæ uidentur
 contrariari. Et ibi Spec. latus & me-
 lius loquitur quā fecerint legistæ.
 Adde tamē, quod multæ sunt perso-
 næ, quæ possunt accusando desiste-
 re ab accusatione, & non incidunt in
 aliquam pœnam, ut est mulier, & mi-
 nor. Ita dixit Ange. in l. si femina. C.
 ad Turpil. & intellige, ut dixit tex. cū
 gl. & ibi Bart. in l. mulier. ff. ad Turp.
 Et limita prædicta per aliū text. & ibi
 gl. & Bar. in l. in senatus. §. eos. ff. ad
 Turpil. Et adde pulchra uerba Ang.
 ubi refert Cyn. in l. si. C. de accus. an
 sicut licitum est hæretico pœnitere,
 si est accusatus de hæresi, an etiam
 accusanti hæreticum licitum sit impu-
 nē desistere à dicta accusatione, &
 68* quia pœna puniatur si desistit. * Item
 adde in quantum dictum est, q̄ post
 datum libellū, incontinenti licet de-
 sistere impunē. Limita tamen prædi-
 cta, & intellige, q̄ talis contra quem
 productus est libellus, poterit agere
 iniuriarū: ita dixit Ange. in l. nullus.
 C. de exhibend. reis. referens Iac. de
 Aret. ita dixisse in l. j. C. ad Turpil. &
 ibi Ange. hoc etiam firmauit per illū
 text. in l. utē apud. §. si quis libello. ff.
 de iniuriis. & ibi in d. l. j. dicit Angel.
 quod si accusatorem pœnitet ante-
 quā accusatus compareat, non inci-
 dit in Turpilianum, sed tenetur ini-
 iuriarum, sed intelligo prædicta, ut
 dixit do. Anton. de Butr. in c. licet in
 beato Petro. extrā de accusationib.²
 quod hoc est uerū, q̄ agitur iniuria-
 rum, si ex tali productione libelli ori-
 tur inf

tur infamia ipsi accusato. Et de materia uide etiā ibi, in d. l. licet, per Abb. & per Moder. quando licet desistere ab accusatione. Et adde q̄ dixit Ang. per illam glossā rub. C. de in ius uocando. quōd ille qui produxit libellum accusationis, & desistit ante partis citationē, non tenetur p̄na Turpiliani. De qua materia per Bar. in l. quæstū. ff. ad Turpil. & per gl. & doct. in c. licet in beato Petro. & per Bald. in l. j. in xvj. col. C. qui acc. & per Bal. in l. j. C. ut intra cert. temp. Et de materia uide per Bald. in l. accusationē. in fi. C. qui acc. Aduertas tamen in quantum supra legistæ omnes tenent istam conclusionem, quōd in criminalibus non cogitur accusator profequi accusationem, sed potest desistere: ut suprā dictum est in multis casibus. Tamen limita secundum do. Ant. de Butr. in d. l. licet in beato Petro. in fi. in ultimis uerbis. nisi oriatur infamia ipsi accusato: quia poterit dicere, uolo quōd litiges, & procedas in causa, & super hoc feratur sentētia, & allegat gl. iij. q. v. c. quisquis. & allegat v. q. j. c. quædam. & ultimo. & c. Epiphaniā. Adde Ro. in sing. ij. anni xxxix. quod incipit, instituens accusationem, an postquā accusator desistit ab accusatione, uel per mortem, uel per contumaciā, possit iudex cōpellere tertiū ad profequendum, Et in hac materia uide Inn. in c. j. extrā, de collu. deteg. an instituens accusationē ineptam incidat in Turpilianum, si postea desistit. Limita & intellige prout fecit Ang. in l. fin. ad Turp. C. qui limitat. d. Bar. in l. quærebat. ff. ad Turp. in quantum suprā quæsitum est, an si unus accusauit aliquē de pluribus delictis in eodem libel-

lo, an sint plures libelli, an unus libellus. Adde omnino Salic. qui latē loquitur in hac materia, referens omnes in l. si quis homicidij. C. de accusa. & quādo dicantur plures libelli, uel unus. Materiam latē uide per Bal. in l. edita. in repet. p̄ aduana. in xv. q. C. de eden. Et in criminalibus uide p̄ Bal. in l. cum rationibus, C. qui accu. non possunt.

A D N O T. a ¶ Iniuriarum. Adde hic uerum, etiam si accusator desistat, ita Ro. consi. c. viij. Ber.

H I E R O. In hac materia adde quod Anch. Anto. Abb. & Moder. in c. licet in beato, extrā eo. referunt distinct. Barto. & eam sequuntur: ubi tamen uide Henri. boyc, qui bonam distinctionem facit, quæ multum declarat materiam, de qua materia uide etiam Collecta. in c. cum dilectus, de calum. extrā.

69 Si infamis excommunicatus, uel bannitus qui accusare non potest, accusetur ab uno qui accusare non potest, uel a muliere, an possit excipere, tu non potes me accusare: quia inhabilis es: & an accusans possit replicare, tu non potes contra me excipere.

A N G E L V S.

69 * QV A E R O si infamis excommunicatus, uel bannitus, qui nō potest accusare, ut suprā dictum est, accusetur ab uno qui non potest accusare, ut a muliere, uel ab alio, an potest opponere exceptionem, tu non potes me accusare: quia inhabilis es ad accusandum: & an accusans possit replicare, & tu non potes contra me excipere. & Bar. in l. seruos. ff. de accu. dicit, quōd accusatus potest opponere dictam exceptionem, & accusator nō pōt replicare, quōd etiam

accusat.

accusatus est infamis, uel bannitus, siue excommunicatus: ut d. l. seruos. & c. cum dilecti. extrā, de excep. de qua q̄ per Bart. Bal. & Imo. in l. cū mulier. ff. de matr. & Flo. in l. lege Iulia. ff. de testib. & dicendū est, ut ibi plenē per præfatos doctores. Sed fortē dictum Bartol. in d. l. seruos. procedit quando agitur ciuilitur, uel ad p̄nam applicandam accusatori, uel pro eius interesse. Sin autem ageretur criminaliter ad uindictam publicam, tunc uidetur quōd contra talē exceptionem possit replicari etiam de inhabilitate, ne delicta remaneant impunita. Ita uulneratus. ff. de leg. Aquil. arg. Lapud Celsum. §. Marcellus. ff. de doli excep. & quod not. Innoc. in c. intelleximus. extrā de adult. in glo. & hic uidetur sentire Bal. in d. l. cum mulier. in j. limitatione regulæ, an dolus cum dolo compenfetur. allegat not. in l. is qui reus. ff. de pub. iuri. & quod not. in c. sicut. extrā de iureiur. & in l. uiro atq; uxore. & ibi gl. & Bar. ff. sol. matr. de qua q̄. per Imo. in d. l. cum mulier.